
МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖӘНЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ              №2 (85) 2023 
 

105 

 

 

 

СТАНОВЛЕНИЕ ГОРОДА КАК АКТОРА МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ: ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ 
  

 Город — это дух. Большой город — это «свободный дух».  
Освальд Шпенглер 

 

 

Нуржан  
ИСМАГУЛОВ* 

 
 

Ермек  
ЧУКУБАЕВ 

 

PhD докторант факультета международных отношений,                                                             
КазНУ им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан, nurzhan.isma@gmail.com  
 
 
Доцент кафедры международных отношений и мировой экономики,                       
КазНУ им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан, 
Ermek.Chukubayev@kaznu.kz  
 

 
Дата поступления рукописи в редакцию: 23/02/2023 
 
DOI: 10.52123/1994-2370-2023-1025 
УДК 327 
МРНТИ 11.25.00 
 
Аннотация. В   данной   статье   анализируется   роль городов и мегаполисов в мировой политической  системе. 
Глобализация способствует появлению новых акторов международных отношений, среди которых особую роль 
занимают города и мегаполисы. Рассмотрены вопросы устойчивого развития городов. Дан обзор 
историческому развитию городов и была описана их роль в системе цивилизации международных отношений. 
В рамках данной статьи также была рассмотрена важность «дипломатии городов», как инструмента системы 
международных отношений.  
Городская дипломатия - относительно новое явление, но в последние годы она приобретает все большее 
значение. Города в настоящее время рассматриваются как важные участники глобального управления, и они 
играют ключевую роль в формировании политики, которая затрагивает их граждан. Главной целью городской 
дипломатии является продвижение интересов городов и их граждан на международной арене. 
Ключевые слова: дипломатия городов, межсетевые узлы, глобализация, акторы международных отношений, 
регионализация, экономика, устойчивое развитие, история цивилизаций. 
 
Аңдатпа. Бұл мақалада әлемдік саяси жүйеде қалалар мен мегаполистердің рөлі талданады. Жаһандану 
халықаралық қатынастардың жаңа акторларының пайда болуына ықпал етеді, олардың арасында қалалар мен 
мегаполистер ерекше рөл атқарады. Қалалардың тұрақты даму мәселелері қаралды. Қалалардың тарихи 
дамуына шолу жасалды және олардың халықаралық қатынастардың өркениет жүйесіндегі рөлі сипатталды. 
Осы мақала аясында халықаралық қатынастар жүйесінің құралы ретінде "қалалар дипломатиясының" 
маңыздылығы қарастырылды.  
Қалалық дипломатия - салыстырмалы түрде жаңа құбылыс, алайда соңғы жылдары маңыздылығы арта 
бастады. Қазіргі уақытта қалалар жаһандық басқарудың маңызды қатысушылары ретінде қарастырылады және 
олар өз азаматтарына әсер ететін саясатты қалыптастыруда шешуші рөл атқарады. Қалалық дипломатияның 
басты мақсаты қалалар мен олардың азаматтарының мүдделерін халықаралық аренада ілгерілету болып 
табылады. 
Түйін сөздер: қалалар дипломатиясы, желіаралық тораптар, жаһандану, халықаралық қатынастар акторлары, 
өңірлендіру, экономика, тұрақты даму, өркениеттер тарихы. 
 
Abstract. This article analyzes the role of cities and megalopolis in the global political system. Globalization promotes 
the emergence of new actors in international relations, among which cities and megalopolis play a special role. The 
issues of sustainable urban development are considered. An overview of the historical development of cities was given 
and their role in the system of civilization of international relations was described. Within the framework of this article, 
the importance of "urban diplomacy" as an instrument of the system of international relations was also considered.  
City diplomacy is a relatively new phenomenon but has become increasingly important in recent years. Cities are now 
seen as important actors in global governance and play a key role in shaping the policies that affect their citizens. The 
main goal of city diplomacy is to promote the interests of cities and their citizens in the international arena. 
Keywords: urban diplomacy, interconnections, globalization, actors of international relations, regionalization, 
economy, sustainable development, history of civilizations. 
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Введение 
 

Город – явление коллективной 
жизни и деятельности людей, социума, 
произошедший примерно за три с 
половиной тысяч лет до н. э. при переходе 
от первобытного общества к 
цивилизациям древности. Город можно 
назвать цивилизационным феноменом, 
поскольку его исторические модификации 
отражают ключевые качества разных эпох 
развития человечества.  

Феномен города, а также его роль в 
социальной динамике имеет 
мультидисциплинарный характер. 
Данный подход позволяет критически 
оценить научную состоятельность многих 
историографических аспектов. Город в 
различных эпохах, как исторически так и 
географически стал предметом изучения 
и рассмотрения в различных науках. 
Исследования социологии города, 
психологии и образ жизни деятельности 
населения,  градостроение получили свое 
развитие благодаря данному феномену. 

Стоит отметить, что городское 
население создавало проекты на 
локальном и глобальном уровнях для 
качественного улучшения жизни горожан. 
Это доказывает высокий потенциал 
населения в истории развития городов 
мира. Технологическая революция имеет 
несколько ключевых индикаторов, среди 
которых особое место занимает 
численность населения. Благодаря 
международной кооперации происходит 
развитие культуры, происходит обмен 
творческими и научными идеями, 
реализация социально-экономических 
проектов между городами. Сегодня 
именно в городах и мегаполисах 
сосредоточено решение глобальных 
проблем. Благодаря дипломатии городов 
возможно обойти барьеры созданные на 
межгосударственном уровне.  

 Сотрудничество городов, 
культурные взаимодействия народов 
являются уникальным и эффективным 
инструментом для этого. Города 
олицетворяют дух и менталитет жителей, 
архитектуру, традиционные занятия и 
ведущие отрасли хозяйства своего 
региона (Spengler,1999). 

С Древних времен города являлись 
активными участниками международных 
отношений. В Древней Греции, города-

государства, «полисы» стали 
характерным типом политического 
образования. Была распространена 
практика «проксения» (гостеприимства). 
Проксения являлась гражданским 
институтом, создаваемым полисом во имя 
самого полиса и применимым во многих 
ситуациях.  Проксен города пользовался 
особыми привилегиями. В отличии от 
других иностранцев, у него было 
преимущество в вопросах торговли, 
условий пребывания, налогов и т.д. 
Однако у Проксена были негласные 
обязательства содействовать 
сотрудничеству города в котором он 
пребывает и своего родного города, таким 
образом проксены служили 
политическими посредниками в 
межполисных отношениях. Институт 
проксении форма гражданских 
отношений, являвшейся важной частью 
межполисной коммуникации в  V веке до 
н.э. Стоит отметить, что данный институт 
признавался официально на самом 
высоком уровне.  

В городе своего проживания проксен 
исполнял роль администратора в 
отношениях местных граждан с 
иностранцами, а также политико-
посредническую роль в 
межгосударственных отношениях. 
Поскольку позиция проксенов требовала 
должную квалификацию и высокий 
авторитет, исполнителями назначались 
исторически известные и знаменитые 
люди как историк и публицист Фукидид, 
представлявший Афины в Фебе, политик 
и полководец Алкивиад, как и политик 
Кимон, в свою очередь, представляли 
Спарту в Афинах, а философ Демосфен 
представлял Феб в тех же Афинах. 
Институт Проксении сыграл большую 
роль в формировании системы 
международных отношений.  

Значительный след в истории 
дипломатии, оставили крупные города, 
мегаполисы Вавилон, Рим, Афины. 
Вышеперечисленные города имели 
особое культурно-религиозное значение 
для всего мира. Одними из первых 
городов в мире, Милан и Венеция стали 
учреждать свои постоянные 
дипломатические представительства за 
рубежом, что положило фундамент для 
формирования дипломатической 
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деятельности в целом. Спустя время, на 
политическую арену стали выходить 
столицы колониальных империй – Париж, 
Лондон, Мадрид и др. Они являлись 
центрами принятия решений в крупных 
политически и экономически развитых 
государствах, которые в свою очередь 
контролировали значительные 
территории на земле.   

Вестфальский мир (1648 г.) положил 
начало уменьшению роли городов как 
самостоятельных акторов 
Международных отношений. Прерогатива 
принятия внешнеполитических решений 
отошла к государству. Венский конгресс 
(1815 г.) утвердил понятия 
государственной централизации 
дипломатии тем самым подчеркнув, что 
города являются национальными 
субъектами своих государств. Однако, 
стоит отметить, что  на сегодняшний день, 
государства уже не являются 
единственными акторами 
международных отношений.  

В истории Казахского ханства, 
города играли определяющую роль в 
развитии политических и экономических 
связей, национальной культуры и были 
образовательными центрами древнего 
государства. Особо выделялись крупные 
города и поселения как Тараз, Туркестан, 
Отырар, Сузак, Испиджаб (Сайрам). 
Великий шелковый путь проходил через 
многие города и поселения Казахского 
ханства и способствовал экономическому 
развитию городов и поселений   

В ХХ-ХХI веках на международную 
политическую арену выходят новые 
акторы: международные организации, 
ТНК, СМИ, религиозные и этнические 
объединения и мн.др. Данные 
организации формируют собственную 
дипломатию и осуществляют связь между 
народами и странами. Развитие 
глобализации, высокие темпы 
урбанизации, образование крупных 
мегаполисов позволили превратить 
города в активных участников мировой 
политики.  

В истории человечества роль 
городов всегда занимало весомое 
значение. В XIX веке намечается 
заметная концентрация населения в 
городах. В начале XX века этот процесс 
еще более усиливается, особенно 
возрастают его темпы в 50-е годы. Темпы 

урбанизации увеличиваются и 
приобретают глобальный характер (Borja 
& Casstels, 1997). 

В 1992 году в Рио-де-Жанейро, на 
международном саммите была принята 
Концепция устойчивого развития. 
Урбанизация составляет основу данной 
концепции. Устойчивое развитие городов, 
контролируемое развитие 
урбанизационных процессов определяет 
будущее развитие всего мира. Именно 
поэтому ученые-исследователи, 
политики,  приходят ко мнению что 
вопросы урбанизации занимают, играют 
большую роль в развитии современного 
общества (UN, 1992). 

В июне 1997 года, была утверждена 
Найробийская декларация на 19 
специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи ООН. В данной декларации 
особое значение занимали вопросы 
устойчивого развития населенных 
пунктов. В частности, участники 
предлагали объединить усилия в 
вопросах экологии, социального-
неравенства и создать мир, в котором у 
каждого человека будут условия для 
нормальной жизни в городах (UN, 1997).   

В рамках Целей устойчивого 
развития ООН, принятых в 2015 году для  
защиты планеты и обеспечения мира и 
процветания для всего населения, 11-ой 
целью является «Обеспечение 
открытости, безопасности, 
жизнестойкости и экологической 
устойчивости городов и населенных 
пунктов». Данный факт доказывает 
важность устойчивого развития городов 
для мировой политической системы (UN, 
2015).  

Существует много подходов к 
определению понятия «устойчивого 
развития города». Город выполняет 
координирующие функции. Объединяет 
все виды деятельности, хозяйства. 
Объединяет разные социальные слои 
населения. Поэтому непременным 
условием процесса устойчивого развития 
города является сохранения баланса 
интересов, которые фокусируются 
урбанизационным пространством.  

Устойчивое развитие города 
является комплексным процессом, 
ведущим к решению городских проблем, 
улучшению условий и качества жизни 
горожан. Благодаря достижению 
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сбалансированности социально-
экономического и экологического 
развития, за счет рационального 
использования городского ресурсного 
потенциала и не превышающего 
предельно допустимых нагрузок на 
окружающую среду.  

В современной системе 
международных отношений, в рамках 
развития глобализации, большое 
значение имеет расширяющиеся 
дипломатия ведущих городов мира. 
Межгородское сотрудничество позволяет 
реализовывать взаимовыгодные проекты 
и объединяет интересы городов и 
мегаполисов мира. Кооперация 
подразумевает собой взаимодействие в 
культурной, научной, экономической 
среде и осуществляется как в 
двустороннем так и в многостороннем 
формате.   

В XXI веке в теории и практике 
международных отношений получил 
распространение термин «Дипломатия 
городов». До распространения 
глобализации, города прежде всего 
позиционировались как субъекты 
национальной территории. В период 
глобализации, города выходят на 
мировую арену и в важной степени 
становятся субъектами 
геоэкономического и геополитичексого 
пространства. «Дипломатия городов – 
термин, способствующий развитию 
международных связей, взаимодействию 
в культурном, экономическом, научном 
пространстве и служащий для поиска и 
предотвращения конфликтных ситуаций 
политический инструмент. Основной 
целью которого является создание 
необходимых условий для мирной жизни 
горожан (Resolution 251. 2008). 

 

Материалы и методы 
исследования 

 

Материалы, которые 
использовались в данном исследовании, 
были взяты исключительно из открытых 
источников. В ходе исследования 
использовались  как  первичные  
(официальные документы), так и 
вторичные источники (научные  статьи,  
отчеты  международных  организаций).   

В  данной  статье  был  использован  
междисциплинарный подход к изучению 
роли города в развитии общества и 

определению его места в системе 
международных отношений.  

Методологическая основа 
исследования обусловлена 
использованием общенаучных методов 
(обобщения, дедукции, абстрагирования), 
специальных методов (экономического и 
правового моделирования). Теоретико-
методологической основой 
исследовательской работы являются 
общепризнанные в теории 
международных отношений подходы, в 
частности фундаментальные положения 
политического реализма и неореализма. 

Город является основной 
поселенческой структурой современного 
социума. Он оказал сильное влияние на 
индустриальную цивилизацию и стал ее 
олицетворением. На сегодняшний день 
очевидна связь города с любыми науками 
и знаниями, что даже рассматривая 
массовую культуру или феномен элиты и 
толпы, можно рассмотреть 
непосредственную корреляцию данных 
учений с феноменом города. Подобный 
междисциплинарный подход к изучению 
роли города в развитии общества 
свидетельствует о том, что его можно 
квалифицировать в качестве особого 
явления цивилизации. 
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Методологической и теоретической 
основой послужили научные теории 
зарубежных, российских и казахстанских 
школ исследования, изучающие 
взаимообусловленность процессов 
внутренней и внешней политики. Степень 
научной разработанности проблемы 
можно рассмотреть по проблемно-
страновому принципу. 

Основам концептуального видения 
городов как акторов международных 
отношений были посвящены работы 
известных российских ученых Прокопенко 
А.Е.(2009), Савкина Д.А. (2010). 

Вопросы экономического развития 
мегаполисов и их развитие в связи с 
глобализацией  в своих трудах описала 
кандидат экономических наук 
Новосельцева А.С.(2011). Согласно 
автору, современные мегаполисы 
являются связующим звеном  
межнациональных узловых элементов 
глобального экономического 
пространства. 
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Среди зарубежных авторов, 
вопросами урбанизации, разработкой ее 
филосовских и социологических 
оснований, изучением международной 
деятельности городов занимались 
известные ученые Ф.Бродель (1984), 
О.Шпенглер (1999).  

В казахстанской науке недостаточно 
изучена внешняя политика городов в 
целом. Однако немало трудов посвящены 
вопросам урбанизации. В частности, из 
последних работ,  современные 
концепции урбанистики и их применение 
для развития городов после пандемии 
Сovid-19 в своем труде рассмотрели 
ученые-исследователи Панзабекова 
А.Ж., Жанбозова А.Б., Дигель И.Е.(2021).  

 

История 
 

В истории развития цивилизации 
роль городов была весьма высока. 
Крупные политические центры играли 
значительную роль в формировании и 
эволюции общества. К таким городам 
можно было отнести Рим, Вавилон, 
Афины. Первые городские поселения 
появились на востоке и позиционировали 
себя как города-государства. 
Формирование городов относили как 
оппозицию к наиболее распространенным 
в те времена деревянским селениям. 
Известный филосов О.Шпенглер 
утверждал, что  «душа» города, а не 
размеры поселения являются 
определяющими. Одно из ключевых 
отличий города от села, было наличие 
органов управления – 
административного, религиозного 
характера. Данные учреждения 
способствовали мирному 
сосуществованию различных этнических 
групп. В городе были сформированы 
условия для компактной 
административно-хозяйственной, 
торгово-экономической жизни населения 
(Spengler,1999). 

Известный ученый М. Вебер, 
утверждал что у городов была 
экономическая роль. Они являлись 
местом развития товарно-денежных 
отношений, ремесел и торговли, а будучи 
военным укреплением и используя 
гарнизон, реализовывали политическое 
назначение. Выполняя же правовую 
функцию, они являлись судебным 
округом и административным центром.  

Генезис городов напрямую влиял на 
создание новых форм социальной 
коммуникации. Благодаря этому были 
сформированы новые образы мышления 
и жизни. Города были также созданы для 
защиты горожан от внешних угроз и в 
большинстве случаев имели 
специальные ограждения. В городах были 
придуманы и получили развитие новые 
виды хозяйственной деятельности. 

В Древней Греции, становление 
городов административно-
религиозными,политическими, торговыми 
центрами приходится на VIII— IV вв. до н. 
э. Стоит отметить, что в период 
античности города играют роль 
модернизации цивилизаций Греции и 
Рима. Историки выделяют два основных 
пути формирования и укрепление 
позиций городов как фундамента 
античной цивилизации. 1-й путь является 
естественным развитием городов. 
Развитие социально-экономического, 
торгового, административно-
хозяйственного характера. Увеличение 
числа жителей посредством развития 
ремесел, товарно-денежных отношений, 
созданием необходимых условий для 
жизни населения. 2-й путь, 
захватнический. Создание городов и 
городских поселений на территории 
колониальных владений. Укрепление 
позиции крупных государств и 
распространения своего влияния среди 
населения. Население в поисках лучшей 
жизни, были вынуждены эмигрировать в 
данные города.  

Знаковым местом в развитии и 
создании городов-полисов в Древней 
Греции является – агора. Агора - 
центральная площадь в городе, 
способствующая развитию торговли и 
культурного просвещения у горожан. На 
данной территории происходят торговые 
сделки, общение и дискуссии людей 
разных этнических, профессиональных, 
социальных групп. Согласно 
передаваемой поколениями сентенции, 
город начинался с «пустого места» — 
площади, на которой встречались и 
общались люди, а затем уже вокруг этого 
места строился и обустраивался город. 
Стоит отметить, что есть 
романистическая концепция согласно 
которой некоторые средневековые города 
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были построены на основе  бывших 
античных селений и городов.  

В XVIII в происходит 
интенсификация урбнизационных 
процессов. Происходит возрастание 
количественного роста городов, 
увеличение численности населения, 
увеличение значимости для общества 
городского образа жизни. Развитию 
данного процесса способствуют 
несколько факторов. Во-первых, создание 
рынка дешевой рабочей силы. В странах 
западной Европы, в тот период 
произошло массовое разорение у 
фермеров и крестьян.  Во-вторых, 
наличие научно-технического прогресса, 
радикальные изменения в процесса 
производства и мн. другие факторы 
привели в конечном итоге к 
промышленной революции. Города стали 
ключевыми акторами в развитии 
индустриального общества. Им была 
отведена роль центров расположения 
крупных производственных мощностей, 
локализации капитала, осуществление 
финансовой деятельности для 
населения. Органы государственного и 
местного управления были размещены в 
городах. Города стали центром развитие 
науки, культуры, политической и 
общественной жизни населения. 
Развитие и становление городов стало 
важной вехой в динамике европейского 
общества и способствовало 
дальнейшему магистральному 
направлению развития человечества.  

Известный французский ученый, 
историк - Ф.Бродель, посвятил много 
своих трудов изучению и развитию 
городов. Ученый был ярким 
представителем и руководителем школы 
«Анналов». В одном из своих трудов, 
историк предложил диахроническую 
классификацию городов, которая 
актуальна и по сей день. В частности, 
Ф.Бродель выделил три основных типа 
городов. Город античного образца, 
«открытый в сторону своих деревень и на 
равной ноге с ними» относится к первому 
типу. Второй — средневековый тип, 
«замкнутый в себе, крохотный и 
самодостаточный»: «крестьянин, который 
отрывался от земли и добирался до 
города, сразу же становился там другим 
человеком: он был свободен». Но «если 
города и легко открывали свои ворота, то 

еще недостаточно было в них войти, 
чтобы сразу же стать истинной частицей 
общины. Полноправные граждане были 
меньшинством, ревниво оберегавшим 
свои права, маленьким городом в самом 
городе» . К третьему типу относятся 
города которые находятся под опекой 
центральной власти. К таким городам 
можно отнести города современного типа, 
которые существуют под властью 
национального государства   (Brodel, 
1984). 

Роль городов в развитии 
цивилизаций весьма высока. Принято 
считать, что история мира напрямую 
зависит от истории городского человека. 
Государства, политика, религия, 
экономика, наука получили свое развитие 
от древнейшего феномена человеческого 
существования – от города.Однако 
согласно Броделю, «цивилизация 
знаменует собой победу города, в 
результате чего он отделяется от 
взрастившей его почвы и губит сам себя» 
(Brodel, 2007). Работы многих ученых 
были посвящены проблемам развития 
городов и общества. Данная тема была 
отражена во многих известных 
антиутопиях.  

В новейшей истории, ученые 
отмечают возросшее значение 
неолиберальной экономики на развитие 
городов. Данная экономика, в первую 
очередь рассчитана на получение 
максимальной прибыли игнорируя такие 
важные аспекты как традиции 
градостроения, культурно-историческую 
ценность зданий. В решении данной 
проблемы необходимы усилия как со 
стороны государства, местных властей, 
так и со стороны общества. Только 
благодаря кооперации можно будет 
сохранить историческую, культурную, 
традиционную  ценность градостроения.  

Сегодня, как и в Средневековье, 
город находится в авангарде новой 
политической структуры мира. Роль 
мегаполиса, где происходит прямое 
взаимодействие разных социальных, 
этнических, политических групп весьма 
высока. Однако, к сожалению многие 
исследователи перестали рассматривать 
город как самостоятельного актора 
современных международных 
отношений, поскольку города были 
«поглащены» государствами. 
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Город как актор мировой 
политики 

 

На протяжении длительного 
периода времени международные 
отношения имели связь и относились 
только к межгосударственному 
взаимодействию. В ХХ веке на 
политической арене стали появляться 
новые акторы – ТНК, СМИ, 
Международные организациии и 
объединения, Неправительственные 
организации и Фонды и т.д. На 
сегодняшний день, нет однозначного 
ответа, кого можно будет считать актором 
мировой политики. Необходимым и 
главным условиям признания субъекта 
актором международных отношений 
является его признание другими 
участники и его влияние на политический 
мир. Стоит отметить,что среди 
нетрадиционных новых акторов МО 
особая роль принадлежит городам и 
мегаполисам. Принято рассматривать 
региональную дипломатию как важную 
ветвь дипломатической системы, однако 
роль дипломатии городов также весьма 
высока. Именно в мегаполисах 
зарождаются новые феномены и 
тенденции мировой политики. В городах 
определяется направление 
политического курса, функционирует 
крупная финансовая система, работают 
государственные учреждения, 
международные организации открывают 
свои штаб-квартиры, базируются ТНК. 
Крупные города и мегаполисы всегда 
находятся в эпицентре политических 
событий и процессов. Важные 
финансовые учреждения, мировые банки, 
университеты преимущественно 
расположены  в мегаполисах. Защита 
крупных городов, столиц, центров 
принятия решения имеет чрезвычайно 
важное значение для любого государства.  

Мегаполисы становятся центрами 
принятия важных политических решений 
и местом, где образуются «межсетевые 
узлы» (между разными сферами 
деятельности). Данные связи позволяют 
крупным городам и мегаполисам открыть 
ворота для крупных иностранных 
инвестиции, служат для развития 
городов. В качестве удачных примеров, 
можно привести Нью-Йорк, Вашингтон, 
Токио, Лондон, Ванкувер  и многие другие 
города, которые называют «воротами в 

глобальную экономику». Мегаполисы 
находятся центре экономической жизни. 
Сегодня города выходят за рамки 
хозяйственной деятельности и все 
больше играет важную политическую 
роль в государствах. Города 
способствуют развитию социального 
взаимодействия разных этнических и 
политических групп. На территории 
городов происходит неформальное 
сотрудничество разнородных групп 
населения, и формирование 
региональных инновационных структур, 
которые оказывают все более 
значительное влияние на экономическую 
и политическую жизнь государства в 
целом (Van der Pluijm, 2007).   

Особенность мегаполисов как 
акторов международных отношений 
связана с географическим фактором. В 
большинстве случаев 
транснациональные компании, 
международные организации могут 
изменить место своей штаб-квартиры с 
минимальными убытками. Мегаполисы 
всегда используют свое географическое 
расположения для выхода на мировую 
арену. Исходя из своего географического 
фактора, города определяют курс своего 
внешнеполитического развития, что 
способствует созданию «межсетевых 
узлов». Наличие выхода к морю, 
расположение рядом с границей, наличие 
полезных ископаемых и многие другие 
факторы способствуют созданию 
«межсетевых узлов». Для государства 
данная функция городов имеет важное 
политическое значение. 

В истории развитии городов их 
участие в политической активности 
происходило неравномерно. На 
сегодняшний день, вовлеченность 
мегаполисов в мировой политике должно 
развиваться направленно, по 
конкретному плану. Характер данного 
процесса пока не определен. Важно 
чтобы участие городов в системе мировой 
политики было выгодно как для самих 
городов, так и для мировой политической 
системы. Успешными будут считаться 
города, которые смогли выстроить 
конкретные шаги развития и создать как 
можно больше «межсетевых узлов». 
Наиболее привлекательными 
направлениями являются финансовое, 
транспортное, логистическое, 
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производственные направления.              В 
данной ситуация функции и роль 
«дипломатии городов» подвергнуться 
изменениям. Изначально основной целью 
межгородской дипломатии являлся обмен 
опытом, культурой, помощь в развитии 
научно-технической сферы. Однако с 
добавлением новых функций, основная 
роль будет заключаться в нахождении 
места городов и мегаполисов в 
глобальную, мировую политическую 
систему. Сегодня мы можем наблюдать 
разделение основных направлений 
развития городов и превращение их в 
лидеров определенной отрасли в мире. 
Лондон является финансовой столицей 
не только Великобритании, но и мира. 
Дополнительно столицу Великобритании 
принято считать театральной столицей 
мира. Женеву принято считать мировым 
лидером в дипломатической сфере. 
Столицу Бельгии, Брюссель признают как 
региональную столицу Европы. Главной 
задачей для крупных городов является 
поиск своего «места под солнцем». Самое 
главное в формировании направления 
развитие мегаполисов - определение 
точных задач. Наглядным примером 
является столица Франции, Париж. Город 
хоть и знаменит, однако не смог попасть в 
число городов – ворот в глобальный 
политический мир. Согласно труду 
«Ворота в глобальный мир» , известного 
ученого О.Андерссона,  «Париж — 
несомненно, процветающий город, 
связанный с глобальной экономикой 
лучше всех других французских регионов, 
но это все же скорее ворота Франции в 
Европу, чем европейские ворота в мир» 
(Andersson, O, 2001). Однако, с поиском 
места в глобальном политическом мире, 
города не должны забывать про места в 
национальном пространстве. Такая 
ситуация может возникать чаще всего в 
приграничных городах. Развитие 
трансграничных отношений может опасно 
повлиять на вопросы утраты 
национальной идентичности городов. 
Необходимо соблюдать баланс в 
развитии. Городам необходимо 
правильно реагировать на возникающие 
угрозы регионализации. В качестве 
примеров можно привести города 
расположенные на севере Италии, 
которые тяготеют к Швейцарии, нежели 
чем к югу Италии. Проблемы социального 

неравенства Север-Юг также имеют к 
данным вопросам прямое отношение. В 
Российской Федерации города 
расположенные на разных краях 
территории Владивосток  и Калининград 
также сталкиваются с такими 
проблемами. В глобальном плане 
следует ожидать, что, вследствие 
продолжающейся трансформации 
Вестфальской политической системы 
мира, обозначенные выше процессы 
будут усиливаться, а вместе с ними будет 
возрастать самостоятельная, в том числе 
политическая, роль мегаполисов. 
Основной задачей для руководителей 
государств будет создание необходимых 
условий для управления анархией, 
последствия которой могут быть 
политическая нестабильность и 
конфликты.  

 

Заключение 
 

Исторически города становились 
ключевыми центрами принятия 
политических решений и принимали 
активное участие в международных 
отношениях. На площадках крупных 
городов проходили важные для истории 
известные конференции, на которых 
определялось будущее систем 
международных отношений и в 
последствии названные названием 
данных городов.   

ХХI век принято считать веком 
городов. Сегодня можно заметить 
небывалый рост численности и размера 
городов.  Они приобретают все большее 
значение как важные центры 
сосредоточения кадровых, финансовых, 
технологических и культурных ресурсов. 
Города превращаются в самую 
подходящую платформу для ведения 
переговоров и решения проблем 
будущего. Глава ООН-Хабитат Жоан 
Клос, подчеркивал особую важность 
городов и заявлял, что проблемы городов 
– это проблемы человечества.   

В ХХI веке мир становится все более 
урбанизированным. С 2007 года, более 
половины населения живут в городах. 
Согласно прогнозам, данный показатель 
будет продолжать расти и к 2030 году 
достигнет 60%. Процессы глобализации 
продолжают трансформировать мировую 
политическую систему. Благодаря 
данному процессу, на политической 
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арене появляются новые акторы 
международных отношений, среди 
которых особую роль занимают города и 
мегаполисы.  Дипломатические 
отношения между городами будут 
продолжать укрепляться и приносить 
пользу сторонам в экономическом, 
культурно-гуманитарном, торговом 
планах. Дипломатия городов объединяет 
ключевые мегаполисы в вопросах науки, 
экономики, экологии и многих других 
направлениях. 

Города выходят на мировую сцену в 
качестве новых перспективных акторов, 
способных справляться с глобальными 
вызовами и даже строить собственную 
внешнюю политику. В международных 
делах появляется все больше 
плюрализма, и в ряду множества 
существующих сегодня не-
государственных акторов значение 
городов явно возрастает. Города играют 
заметную роль в мировых делах. 
Благодаря своему инфраструктурному 
потенциалу они выполняют роль 
локомотивов мировой экономики За счет 
своего участия в транснациональных 
сетях города, как объединяются перед 
лицом глобальных проблем, так и 
приобретают ипструменты для их более 
эффективного решения. Во многих 
аспектах, как представляется, ключ к их 
решению находится в городах. Однако 
для наиболее полного использования 
потенциала городов для решения 
глобальных проблем нам необходимо 
уяснить их ценность и способствовать их 
действиям. 

Дипломатия городов недостаточна 
изучена в казахстанской науке. Данное 
направление можно рассматривать как 
новое, поскольку Республика Казахстан 
получила независимость в 1991 году и 
крупные города только находятся в 
процессе формирования «межсетевых 
узлов». Однако стоит отметить, что 
Астана уже зарекомендовала себя как 
центр Евразийской дипломатии. На 
площадках города проходят многие 
международные форумы и саммиты. 

Алматы позиционирует себя как центр 
крупного бизнеса во всей Центральной 
Азии. Необходимо помнить, что города и 
мегаполисы являются центрами 
экономического роста и обеспечивают 
60% глобального ВВП. При этом, в 
крупных городах есть проблемы 
экологического характера, и именно 
поэтому важно придерживаться формата 
«устойчивого развития» городов и 
населенных пунктов.  

В сегодняшних реалиях, при 
условии когда не работает классическая 
дипломатия, необходимо развивать 
новые инструменты ведения внешней 
политики. В современных реалиях, при 
взаимоотношениях разных народов 
стираются границы и большое внимание 
уделяется культурной близости. В данном 
случаи «дипломатия городов» может 
способствовать как фундамент 
укрепления международных отношений. 
Города и мегаполисы, необходимо 
рассматривать не только как 
подгосударственный субъект, но и в 
качестве самостоятельного, нового 
актора международной политической 
системы.  
 Правительству необходимо уделить 
внимание развитию межгородской 
дипломатии на государственном уровне. 
Можно сделать приоритетом развитие 
направления «умного города». 
Использовать и внедрить передовые 
технологии и опыт крупных мегаполисов 
во взаимоотношениях между городами. 
Развивать и укреплять связь между 
городами – побратимами. Увеличить 
участие местных исполнительных 
органов во внешней политике 
государства. При поддержки руководства 
страны, необходимо развивать 
институциональную инфраструктуру для 
городской дипломатии. Данные шаги 
будут способствовать экономическому 
развитию как городов, так и всего 
государства и помогут в привлечении 
дополнительных иностранных 
инвестиций.   
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